
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4212/2022  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2022 

CONTRATO: N.º 5.698-2022 de 10/11/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE CARNÊS DE 

ARRECADAÇÃO DE IPTU, PARA O ANO 2023, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 165.540,00 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 90 DIAS 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 4.041/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 153/2022 

CONTRATO: N.º 2.363 de 07/11/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS PARA COZINHA, ELETRODOMÉSTICOS E 

ELETRÔNICOS PARA O CENTRO ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO, ATRAVÉS DE EMENDA 

PARLAMENTAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E DEMAIS ANEXOS (LOTE 08 e 10). 

Valor: 

LOTE 08 – COTA PRINCIPAL 

Item Unid Quant. Descrição Valor Unit. Valor Total 

01 UN 02 
NOTEBOOK  

(Descrição conforme Termo de Referência) 
R$ 5.028,40 R$ 10.056,80 

TOTAL DO LOTE: R$ 10.056,80 (Dez mil, cinquenta e seis reais e oitenta centavos) 

 

LOTE 10 – COTA PRINCIPAL 

Item Unid Quant. Descrição Valor Unit. Valor Total 

01 UN 01 
PROJETOR 3300 LUMENS 

(Descrição conforme Termo de Referência) 
R$ 7.725,86 R$ 7.725,86 

02 UN 03 
PROJETOR 3500 LUMENS 

(Descrição conforme Termo de Referência) 
R$ 9.074,50 R$ 27.223,50 

TOTAL DO LOTE: R$ 34.949,36 (Trinta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

Araraquara, 16 de novembro de 2.022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 13.044, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Altera o Decreto nº 13.022, de 7 de outubro 
de 2022, que aprova, em caráter definitivo, 
o loteamento Residencial Sorbo e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “n” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso XXXV do “caput” do 
art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em vista as Leis 
Complementares nº 850 e 851, ambas de 11 de fevereiro de 2014,  

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 13.022, de 7 de outubro de 2022, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 1º ................................................................................................................ 

Art. 2º A descrição do Loteamento denominado “Residencial Sorbo” se dá pelo 
seguinte Quadro de Áreas:”(NR) 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 8 de outubro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de novembro de 2022.  
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 
 
 

SÁLUA KAIRUZ MANOEL POLETO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  Processo nº 25352/2022 (“DLOM/RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.333, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido por meio do processo administrativo nº 74524/2022, de 31 de 
outubro de 2022,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora pública Cláudia Marques de Siqueira, 
matrícula nº 25734-6, do cargo de Merendeira Escolar, junto à Secretaria Municipal da 
Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 31 de outubro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de novembro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 74524/2022 (“RAP”). 

 



                     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 

 

INDEFERIDO 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

50636/2022 RODNALDO SALES DE OLIVEIRA 

71250/2022 ALGAR TELECOM SA 

71252/2022 ALGAR TELECOM SA 

71266/2022 ALGAR TELECOM SA 

71262/2022 ALGAR TELECOM SA 

71260/2022 ALGAR TELECOM SA 

71264/2022 ALGAR TELECOM SA 

71259/2022 ALGAR TELECOM SA 

71261/2022 ALGAR TELECOM SA 

71267/2022 ALGAR TELECOM SA 

71253/2022 ALGAR TELECOM SA 

65279/2022 ALGAR TELECOM SA 

65273/2022 ALGAR TELECOM SA 

72263/2022 ALGAR TELECOM SA 

72256/2022 ALGAR TELECOM SA 

71251/2022 ALGAR TELECOM SA 

71265/2022 ALGAR TELECOM SA 

71267/2022 ALGAR TELECOM SA 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 16 de Novembro de 2022 

 

 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 177/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 4705/2022; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 30 de NOVEMBRO de 2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30 horas do dia 30 de NOVEMBRO de 2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA DESARMADA DE SEGUNDA À DOMINGO, INCLUINDO SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS 

E PONTOS FACULTATIVOS PARA O PRÉDIO QUE ABRIGA A COORDENADORIA EXECUTIVA DE 

MOBILIDADE URBANA, TCI - TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO E VIGILÂNCIA ARMADA PARA A  

PRAÇA DO PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 

PRORROGADO E/OU ADITADO NOS TERMOS DA LEI EM VIGOR. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do 

Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br, no link: http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4441/2022 - 

REPETIDO I;  

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00hs do dia 02 de dezembro de 2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00hs do dia 02 de dezembro de 2022. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRÚTIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) E DEMAIS ANEXOS, QUE SERÃO DESTINADOS ÀS 

DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, retirar o edital completo através do site:  

https://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao. 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.350, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, conforme solicitação contida no Ofício CEAE nº 101/2022, 
datado de 20 de outubro de 2022, protocolado sob processo nº 72749/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Desinvestir, a pedido, o empregado público Vladimir Jose Yano, 
matrícula nº 14319-7, do exercício da função de confiança de Gestor de Unidade II, junto à 
Unidade Médica de Diagnóstico (UMED) da Coordenadoria Executiva de Assistência 
Especializada da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 10 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo: 72749/2022 (“RAP”). 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2021, para o cargo público de provimento 

efetivo de MOTORISTA ENCARREGADO DE OBRAS E MANUTENÇÃO, homologado em 

10/02/2022, CONVOCA o(a) senhor(a) EMERSON DIEGO GONÇALVES, para 

comparecer a este Departamento – Gerência de Recursos Humanos – até o dia 2 1  / 1 1  / 2 0 2 2 ,  

para realização de exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo 

determinado implicará na perda automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

COMUNICADO SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 4533/2022 

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 169/2022, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS AOS 

CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO 

DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA 

LEI, comunicar que: 

Tendo em vista decisão exarada nos autos do processo eletrônico TC-022413.989.22-9, que determinou a 

suspensão do referido certame, até ulterior deliberação do TCE-SP – Tribunal de Contras do Estado de São 

Paulo, a Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Municipal de Administração, resolve 

SUSPENDER o presente certame. 

A data de abertura agendada para o dia 17 de novembro de 2022, as 09:30 horas, FICA SUSPENSA, em 

virtude do TCE-SP. 

Informações referentes ao certame serão comunicadas oportunamente e disponibilizado no site do Município. 

Araraquara, 24 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

ESCLARECIMENTO III 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 4533/2022 

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 169/2022, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS AOS 

CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO 

DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA 

LEI, tendo em vista pedido de esclarecimento da empresa FLORESTANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, expor o que segue: 

Informamos que a íntegra do ESCLARECIMENTO III se encontra disponível no site do Município de 

Araraquara, no endereço: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-administracao. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 

Assinado no Original 

RENATA C. BRATFISCH  

Coordenadora Executiva de Serviços Públicos 

Assinado no Original 

JAQUELINE HELENA SALES 

Pregoeira 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 2345/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.: 095/2022   

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2022 de 09/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: INFANTARIA COMERCIAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 

Empresa: INFANTARIA COMERCIAL LTDA 
LOTE 17 

QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

10 ESCADA DE 5 DEGRAUS DOMÉSTICA ALUMASA-ER5  R$ 179,32  

Araraquara, 11 de novembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 2292/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  092/2022 RETIFICADO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2022 de 09/11/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ADVANCED COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO PARA AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

Lote Objeto Marca 
Valor 

Registrado 

38 
QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM 

ALUMÍNIO 1,80x1,20m 
LOUSART/QECA045 R$306,92 

39 
QUADRO VERDE, COM MOLDURA EM 

ALUMÍNIO 2,00x1,20xm 
LOUSART/QECA006 R$ 599,00 

Araraquara, 09 de novembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 459 

De 16 de novembro de 2022 
 

Convocar o(a) candidato(a) do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, 
a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de 

Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para 

comparecer no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de 

Caxias nº731, entre os dias 21 e 22 de novembro de 2022 das 7:30h as 16:30h, munidos de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para atuação 

na área administrativa e na maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira 

Alves – Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para escolha de vagas, 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

FARMACÊUTICO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A)             COLOCAÇÃO 

253.158 ANA PAULA IANI LUSNE 18º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 
apresentação dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda 
do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA– 
ARARAQUARA), aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro do ano de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

COMUNICADO DE IMPUGNAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 4535/2022 

Vimos, por meio deste, em relação ao Edital de Pregão Presencial Nº 061/2022, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 

INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SOLUÇÕES PARA 

REESTRUTURAÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DAS VIAS PÚBLICAS E PARA 

O PROJETO “CÂMERA CIDADÃ”, EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLAÇÕES, PROGRAMAS E 

CONVÊNIOS EXISTENTES COM DEMAIS NÍVEIS DE SEGURANÇA PÚBLICA (ESTADO E UNIÃO), 

SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO NOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER 

ADITADO, PRORROGADO OU SUPRIMIDO, NOS TERMOS DA LEI, NESTA CIDADE”, tendo em vista 

pedido de impugnação da empresa TELEFÔNICA INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA LTDA, expor o que 

segue: 

Diante de todo o exposto, o Pregoeiro NEGA PROVIMENTO a impugnação da empresa TELEFÔNICA 

INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA LTDA, mantendo o edital na íntegra em todos os seus itens e anexos. 

Informamos que a íntegra do COMUNICADO DE IMPUGNAÇÃO se encontra disponível no site do Município 

de Araraquara, no endereço: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-administracao.  

Era o que tínhamos a comunicar. 

Assinado no Original  

EDSON SANTOS DA SILVA 

Pregoeiro 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2189/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5537-2021 de 01/11/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5537-2021-01SUP de 11/11/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS 

AOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM FORNECIMENTO DE MÃO 

DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: Supressão na ordem de 6,38% do valor inicial atualizado, equivalente a R$ 14.185,08. Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 16 de novembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 


